⁴⁹ *sine syllabis temporum*: elliptical.

BOOK XIII

By their very death the firm foundation of authority in your scriptures—which they produced—was extended on high, above all that is below. This was because it was neither so sublime nor so all-embracing while they still lived. You had not yet stretched out the heavens like a skin; nor had you yet spread the fame of their deaths far and wide.

(17) Let us behold the heavens, Lord, the works of your fingers.⁴⁷ Clear away from our eyes the cloud under which you have hidden them. There is your evidence, which equips little ones with wisdom. From the mouths of babes and sucklings, O my God, bring your praise to perfection. We know of no other books so capable of bringing down pride, of bringing down the enemy, the defender who—by defending his own sins—refuses to give in and be reconciled to you. I do not know, Lord, I do not know any other writings of such purity that they could persuade me into confessing, and make my neck submit to your yoke, and appeal to me to worship you with no thought of reward. Let me understand these scriptures, good Father, grant this to me (even though I am far beneath them), because you have made them strong for the sake of those of us who dwell below.

Ps 8:3

Ps 18:8^{vs}

Ps 8:2

Ps 8:2

(18) There are other waters above this firmament,⁴⁸ I believe; they are immortal and set apart from earthly corruption. Let them praise your name, let them praise you—your hosts of angels above the heavens, who have no need to look up to this firmament, and learn, from reading it, to recognize your Word. For they always behold your face, and without spoken syllables taking time to pronounce,⁴⁹ that is where they read what your eternal will decides. There they read, they make their choice, and they love: they read eternally, and what they read never passes away,

Ps 148:1-5

Mt 18:10

CONFESSIONS

enim et diligendo legunt ipsam incommutabilitatem consilii tui. non clauditur codex eorum nec plicatur liber eorum, quia tu ipse illis hoc es et es in aeternum, quia super hoc firmamentum ordinasti eos, quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum, ubi suspicerent et cognoscèrent misericordiam tuam temporaliter enuntiantem te, qui fecisti tempora. in caelo enim, domine, misericordia tua et veritas tua usque ad nubes. transeunt nubes, caelum autem manet. transeunt praedicatores verbi tui ex hac vita in aliam vitam, scriptura vero tua usque in finem saeculi super populos extenditur. sed et caelum et terra transibunt, sermones autem tui non transibunt, quoniam et pellis plicabitur et faenum super quod extendebatur cum claritate sua praeteriet, verbum autem tuum manet in aeternum. quod nunc in aenigmate nubium et per speculum caeli, non sicuti est, apparet nobis, quia et nos quamvis filio tuo dilecti sumus,¹⁹ nondum apparuit quod erimus. attendit per retia carnis et blanditus est et inflammavit, et currimus post odorem eius. sed cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. sicuti est, domine, videre nostrum, quod nondum est nobis.